
ČLENĚNÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

Aby se občanům dobře žilo, je třeba, aby život v zemi byl organizován. Nejde 

všechno řídit z jednoho místa, a proto se naše republika člení na územní celky.  

Nejmenším je obec. V jejím čele stojí starosta, který řídí i obecní úřad. Občané 

si zvolí své zastupitele.  

Větším územním celkem je město. Vše má stejné jako obec, pouze starosta řídí 

městský úřad.  

Největší města (Praha, Brno, Ostrava, Olomouc) jsou rozdělená na obvody, 

které řídí starosta, a všichni tito starostové jsou podřízení primátorovi, který 

každé velké město zastupuje navenek.  

Česká republika je rozdělaná do 14 krajů. V čele každého kraje stojí hejtman. 

Každý kraj má své krajské město.  

 

ÚKOLY K ZÁPISU: 

1. Zjisti, jak se jmenuje pan/paní starostka vesnice, kde žiješ: 

2. Zjisti, v jakém kraji žijeme (název): 

3. Vybarvi tento kraj na mapě červeně. 

4. Zjisti, jak se jmenuje hejtman našeho kraje: 

5. Jak se jmenuje krajské město našeho kraje:  

Klidně můžeš poprosit o spolupráci rodiče nebo Google ;-).  

 


